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Abstrakt

Cieľom bakalárskej práce bolo kriticky zhodnotiť vplyv členstva v EÚ na ekonomickú

diplomaciu SR na základe analýzy strategických dokumentov ekonomickej diplomacie

SR a oficiálnych vyhlásení jej relevantných aktérov. Analytickej časti predchádzalo

teoretické vyčlenenie použitých pojmov europeizácia a ekonomická diplomacia. Ďalej

nasledoval krátky úvod do fungovania ekonomickej diplomacie v podmienkach SR.

Vo vybraných dokumentoch boli následne zmeny skúmané na troch úrovniach a to (1.)

na úrovní stratégií ekonomickej diplomacie, určujúcej zameranie a smerovanie

ekonomickej diplomacie. Zároveň boli analyzované (2.) úlohy ekonomickej diplomacie

a ako posledný faktor bol sledovaný (3.) tlak na inštitucionálne zmeny v organizácii

aktérov ekonomickej diplomacie na domácej úrovni. Práca následne v chronologickom

poradí skúmala zmeny vo vybraných oblastiach v dôrazom na obdobie SR ako členskej

krajiny EÚ. Jednou z výskumných otázok stanovených v úvode práce bolo zaradenie

pozorovaných prejavov europeizácie do typológie vymedzenej Tanjou Börzel. Na

základe zistených poznatkov môžeme konštatovať, že miera domácej zmeny bola nízka

a v zásade prebiehala v súlade so strategickými záujmami štátu.

Abstract

The aim of this bachelor thesis was to critically examine the impact of the EU

membership on the economic diplomacy of Slovak Republic. The research is based on

the analysis of strategic documents of economic diplomacy of SR and official

statements of its main representatives. The analytical part of this thesis was preceded by

a theoretical section that explained and fixed the meaning of the terms such as

Europeanisation and economic diplomacy. This was followed by a short introduction to

the economic diplomacy of SR. In the selected documents, the changes in terms of the

economic diplomacy of SR were examined on three different levels. Firstly, the

exploration of the strategic level of the economic diplomacy was conducted, which

elucidated the trends of the development of the economic diplomacy. Subsequently, the

tasks of the economic diplomacy were clarified. Last but not least, the pressure on the

institutional changes in the organisation of the country's representatives of the economic

diplomacy was monitored. The thesis examined changes in the selected areas in

chronological order with the emphasis on the period of the EU membership of SR. The

impacts of the Europeanisation of the economic diplomacy of SR were tracked on the

basis of the typology introduced by Tanja Börzel. As a result of this methodological

examination I can clarify that the changes in terms of the economic diplomacy of SR

were insignificant and in accordance with the strategic interests of the country.
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1. Úvod a ciele výskumu

Koncept europeizácie sa do popredia dostal len nedávno, no s rozšírením

Európskej Únie v roku 2004 sa stal aktuálnym aj pre náš región. V posledných dvoch

dekádach sa teória europeizácie výrazne spopularizovala a prirodzene tak vyvstali

otázky jej teoretického uchopenia. V odborných publikáciách domácich i zahraničných

autorov je v súčasnosti široko pokrytá. Zdrojom cenných informácií sa mi stali najmä

knihy od uznávaných autorov v tomto obore, konkrétne monografia Paola Graziana

a Maartena Vinka
1
, ako aj vymedzenie pojmu od Kevina Featherstona a Claudia

Radaelliho
2
. Podrobnú typológiu na určenie stupňa a spôsobu europeizácie som čerpala

z práce Tanji Börzel
3
. Vzostup tohto konceptu je reflektovaný aj v odborných

publikáciách domácich autorov. Potrebám mojej práce odpovedala kniha Petra

Druláka
4
, ktorá teoreticky podchycuje oblasť medzinárodných vzťahov, ako aj kniha

kolektívu autorov Břetislava Dančáka, Petra Fiala a Víta Hlouška
5
zameraná výlučne

na tému europeizácie. Fenomén vplyvu EÚ je pokrytý aj v množstve príspevkov

uverejnených v zborníkoch a odborných časopisoch. Napriek tomu prípadové

a komparatívne štúdie, ktoré danú teóriu aplikujú sa spravidla zameriavajú na oblasti,

v ktorých EÚ disponuje priamymi kompetenciami, a je preto možné očakávať výrazné

zmeny na domácu politiku. Texty sústreďujúce sa na oblasti nepriameho vplyvu

europeizácie sú tak stále skôr výnimkou.

Predkladaná práca si dáva za cieľ aspoň čiastočne túto medzeru preklenúť.

V analytickej časti sa preto zameriavam na overenie vplyvu europeizácie, a to

spôsobom aplikovania tohto teoretického konceptu na špecifickú oblasť slovenskej

ekonomickej diplomacie. Podľa mne dostupných informácií, nebola vybraná oblasť na

základe tejto teórie reflektovaná. Cieľom práce je preto zistiť, či pozorované zmeny

v stanovenej oblasti môžeme vysvetliť na základe členstva krajiny v EÚ alebo naopak,

1
Paolo Graziano a Maarten Vink, eds., Europeanization: New Research Agendas (Londýn: Palgrave

Macmillan, 2007).
2
Kevin Featherstone a Claudio Radaelli, The politics of Europeanization (Oxford: Oxford University

Press, 2003).
3
Tanja Börzel, „How the European Union Interacts with its Member States“, Political Science Service, č.

93 (2003), http://www.ihs.ac.at/publications/pol/pw_93.pdf (stiahnuté 4. 2. 2013).
4
Petr Drulák, eds., Jak zkoumat politiku: Kvalitativní metodologie v politologii a mezinárodních vztazích

(Praha: Portál, 2008).
5
Břetislav Dančák, Petr Fiala a Vít Hloušek, eds., Evropeizace: nové téma politologického výzkumu

(Brno: Masarykova univerzity, 2005).
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je teória europeizácie v tejto oblasti nepreukázateľná a sledované zmeny sa udiali

v rámci iných procesov.

Oblasť ekonomickej diplomacie bola vybraná zámerne z dvoch dôvodov. Po

prvé sa nejedná o oblasť, ktorá by spadala do priamych kompetencií EÚ. Prínosom

práce je tak pohľad na možnosti pôsobenia europeizačného vplyvu neformálnymi

spôsobmi. Nemenej dôležitú rolu pri výbere skúmanej oblasti zohrával fakt, že význam

ekonomickej agendy v diplomacii členských krajín kontinuálne narastá, čoho dôkazom

je rýchlo rastúci počet odborných textov doma i v zahraničí. Záujem o danú

problematiku možno badať v množstve publikácií venujúcich sa jej rôznorodým

oblastiam. Na domácej pôde je to v prvom rade publikácia Judity Štoračovej
6
, ale aj

práce Erika Pajtinku
7
skúmajúce ekonomickú diplomaciu v slovenských podmienkach

8
.

Hodnotný prehľad doterajších poznatkov vo vybranej oblasti ponúka aj vydanie The

Hague Journal of Diplomacy zamerané výlučne na otázky ekonomickej diplomacie.

Spracovanie problematiky ekonomickej diplomacie s ohľadom na zmeny plynúce

z členstva v EÚ ale podľa mne dostupných poznatkov v odborných štúdiách na

domácej i zahraničnej pôde naďalej absentuje. Práca si preto kladie za cieľ aspoň

čiastočne túto medzeru preklenúť.

Predkladaná práca je jednoprípadovou štúdiou aplikujúcou teoretický koncept

europeizácie, ktorý by mal v danom prípade slúžiť k poznaniu, či k europeizácii vo

vymedzenej oblasti došlo a tiež na postihnutie miery europeizácie vo vzťahu

k strategickým dokumentom ekonomickej diplomacie. Výber skúmanej oblasti stojí na

predporozumení autorky, že na stratégie, úlohy a inštitucionálne modely ekonomickej

diplomacie vplývajú faktory súvisiace s historickým vývojom a ekonomickým

zameraním jednotlivých krajín a nie je preto možné generalizovať vyvodené závery na

ďalšie členské štáty. Hodnota predkladaného kvalitatívneho výskumu tkvie v

porozumení fenoménu europeizácie v stanovenom vymedzení. Práca podáva analýzu

ekonomickej diplomacie s dôrazom na vývoj jej postavenie a stratégií určujúcich jej

smerovanie. Užšie vymedzenie pracuje na úrovni programových vyhlásení vlády

a oficiálnych dokumentov jednotlivých ministerstiev, ktoré sa na výkone ekonomickej

diplomacie podieľajú.

6
Judita Štouračová, Ekonomická diplomacie České republiky (Příbram: Proffesional Publishing, 2008).

7
Erik Pajtinka, „Hospodárska diplomacia: Hľadanie efektívneho modelu riadenia, alebo boj o

obchodných atašé?“ Mezinárodní politika, č. 10 (2007), http://www.czechtrade.cz/o-


[…]


podpory prílivu zahraničných investícií. K zmene agendy ekonomických diplomatov

nedošlo, a preto v tomto prípade nemôžeme europeizáciu potvrdiť. Zaujímavý je však

pohľad na „ekonomizáciu“ tradičnej diplomacie.

Posledným skúmaným aspektom bola inštitucionálna organizácia ekonomickej

diplomacie. Významným momentom v tejto oblasti bolo vydanie „Proexportnej politiky

SR na roky 2007-2013,“ v ktorej sa uvádza, že koncepčne nadväzuje na európske

stratégie. Zároveň sa ako jeden z faktorov jej vzniku udáva potreba adaptovať domáce

obchodné prostredie na rozmery jednotného trhu EÚ. Môžeme teda konštatovať, že

členstvo v EÚ vytvorilo tlak na zefektívnenie synergie jednotlivých inštitúcií. Model

inštitucionálneho zabezpečenia však ostal napriek pretrvávajúcim problémom
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s vymedzením kompetencií medzi MZV SR a MH SR zachovaný. Na základe novely

kompetenčného zákona prešli OBEO od roku 2011 plne pod právomoci MZV SR.

Slovenská ekonomická diplomacia tak začala fungovať podľa integrovaného modelu, od

ktorého sa očakáva finančná úspora a lepšie presadzovanie ekonomických záujmov

štátu v zahraničnej politike.

V analyzovaných kľúčových dokumentoch v období po vypuknutí finančnej

krízy sa objavuje aj dôraz na strategicky výhodné rozmiestnenie ekonomických

diplomatov. Kauzalitu posilňovania bilaterálnych foriem diplomacie v svojej štúdii

analyzoval Maxime Verhagen a Henk Bleker, ktorí tento trend zdôvodňujú snahou

členských krajín EÚ vykompenzovať problémy v rámci multilaterálnej roviny

ekonomických vzťahov. Jednotlivé krajiny sa tak za účelom diverzifikácie svojich

zahranično-obchodných vzťahov snažia získať prístup na nové trhy formou

bilaterálnych ekonomických zmlúv a rokovaní. Na základe získaných poznatkov

môžeme vyvodiť záver, že súčasné zmeny na poli ekonomickej diplomacie sú prioritne

spôsobené finančnou krízou a vplyv europeizácie je v pozorovanej oblasti marginálny.

Cieľom predkladanej analýzy bolo spracovať získané poznatky s pomocou teórie

europeizácie a následne ju kriticky zhodnotiť. Z uvedeného rozboru strategických

dokumentov ekonomickej diplomacie je možné vyvodiť záver, že v súvislosti so

vstupom do EÚ došlo k určitému posunu. V prvom rade sa veľká časť kompetencií v

oblasti zahraničnej politiky preniesla na ústredie EÚ, čím došlo k zúženiu oblasti

diplomatickej agendy na úrovni jednotlivých členských krajín. Tento krok posilnil

postavenie komerčných aktivít ekonomickej diplomacie. Navyše fungovanie v rámci

pravidiel jednotného trhu a absencia obchodných bariér vytvárajú vysoko konkurenčné

prostredie, ktorému sa krajiny v snahe zabezpečiť svoj ekonomický rast musia efektívne

prispôsobiť. Podľa tejto charakteristiky môžeme vplyv europeizácie zaradiť do

typológie vymedzenej Tanjou Börzel. Na základe poznatkov z prevedenej analýzy

môžeme pozorované zmeny zaradiť do kategórie absorbcie, ktorá je charakteristická

malou mierou zmeny a v zásade len potvrdzuje predchádzajúci vývoj. Dosah

europeizácie na oblasť ekonomickej diplomacie sa tak v zásade neodlišuje od dopadu

zároveň prebiehajúcich procesov ako je globalizácia, liberalizácia svetového obchodu a

„ekonomizácia“ medzinárodných vzťahov. Vplyv členstva v EÚ tak môžeme označiť

ako jeden z viacerých faktorov pôsobiacich na domáci level ekonomickej diplomacie,

ktorý má v sledovanej oblasti podpornú, nie však rozhodujúcu funkciu.
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Summary

The aim of this bachelor thesis was to critically examine the impact of the EU

membership on the economic diplomacy of Slovak Republic. The research is based on

the analysis of strategic documents of economic diplomacy of SR and official

statements of its main representatives. The analytical part of this thesis was preceded by

a theoretical section that explained and fixed the meaning of the terms such as

Europeanisation and economic diplomacy. This was followed by a short introduction to

the economic diplomacy of SR. In the selected documents, the changes in terms of the

economic diplomacy of SR were examined on three different levels. Firstly, the

exploration of the strategic level of the economic diplomacy was conducted, which

elucidated the trends of the development of the economic diplomacy. Subsequently, the

tasks of the economic diplomacy were clarified. Last but not least, the pressure on the

institutional changes in the organisation of the country's representatives of the economic

diplomacy was monitored. The thesis examined changes in the selected areas in

chronological order with the emphasis on the period of the EU membership of SR.

To what extend does the EU membership impacts the economic diplomacy of the EU

member countries? It is crucial to emphasise that apart from the processes of

Europeanisation, the economic policies of the EU member countries are also under to

the influence of the processes of Globalisation and Economisation of foreign policies.

The examined area of economic diplomacy was also substantially impacted by the

financial crisis. Clearly, this influences should not be overlooked. The impacts of the

Europeanisation of the economic diplomacy of SR were tracked on the basis of the

typology introduced by Tanja Börzel. As a result of this methodological examination I

can clarify that the changes in terms of the economic diplomacy of SR were

insignificant and in accordance with the strategic interests of the country. This type of

the Europeanisation of an economic diplomacy is categorised as absorption. The

European model was incorporated without any major alterations of the preceding

policies that previously regulated the economic diplomacy of SR. However, we can only

identify partial changes in the examined area as the trend of development is in

accordance with the preceding developments in relation to the economic diplomacy of

SR.
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