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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce se pokouší zmapovat dopad členství v EU na ekonomickou diplomacii Slovenské republiky.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Autorka se pokouší práci zakotvit to obecné teorie europeizace; zajímavější součástí práce je ale

přehled slovenských aktérů a iniciativ v oblasti ekonomické diplomacie.

Někdy se práce dopouští terminologických neobratností a nepřesností – co je např. míněno tím, že

ekonomická dipomacie nespadá „do priamych kompetencií EÚ“ (s. 9). Zaprvé pojem „přímé
kompetence“ evropská integrace nepoužívá (používá např. pojmy výlučné nebo sdílené
kompetence), zadruhé je EU v ekonomické diplomacii a vyjednávání značně aktivní a disponuje zde
pravomocemi např. v rámci Společné obchodní politiky (SOO)

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Práce je psaná ve slovenském jazyce. Má solidní jazykovou formu bez výraznějších nedostatků. Chybí

číslování stran.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):
Jde o solidní přehled problému, využívající analýzu primárních pramenů. Práce ale dle mého názoru

trpí přílišným počtem výzkumných otázek a dosti neobratným pokusem naroubovat empirická
zjištění na europeizační teorii. Neškodilo by rovněž někdy „otestovat“ trvzení oficiálních
dokumentů slovenské administrativy externími komentáři a hodnocením ze strany nestátních
aktérů.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
- Nakolik je slovenská ekonomická diplomaci závislá na složení a politických prioritách aktuální
slovenské vlády a nakolik jde po rozšíření o trvalý prvek chování Slovenské republiky?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): Doporučuji hodnotit známkou velmi dobře.

Datum: 4.6.2013 Podpis: Ivo Šlosarčík

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při
nedostatku místa zadní stranu nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její
nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické
zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit;
poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.